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Anotace

Diplomová práce zkoumá potřebu a moţnosti hlubšího a obsáhlejšího zařazení mediální

výchovy do systému předškolního vzdělávání. Stěţejní kapitoly první části se snaţí

postihnout vzrŧstající význam předškolního vzdělávání v jednadvacátém století, sílící

potřebu zvyšování mediální gramotnosti skrze mediální výchovu a postihuje vývojová

specifika dětí předškolního věku. Druhá, praktická část, se zabývá názory rodičŧ,

pedagogŧ a ostatních odborníkŧ na tuto problematiku a pokouší se na jejich základě

obhájit, ţe zavedení mediální výchovy do mateřských škol je potřebné a ţádané. Závěr

práce obsahuje pohled samotných předškolákŧ na média, na jejich nejoblíbenější

televizní pořady, jejich zpŧsob sledování médií.

Annotation

The thesis explores the need for inclusion of deeper and more comprehensive media

education in the system of preschool learning. The main chapters of the first part

endeavour to depict a recent growth of importance of the preschool education in the 21st

century. Recently, there has been a strong need for rise of a media literacy by mens of

preschool education. The chapter itself also focuses on development abilities of children

in the preschool age. The second part, which is a practical research, analyzes opinions

of parents, teachers and other specialits for this problematic. The aim is to prove that the

media education, or training, is very needful and desired in nursery schools.

The conclusion of the thesis is aimed at attitudes of preschool children to the subject of

media, their favourite serials and their way of percieving media.
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Motto:
„Všechno, co opravdu potřebuju znát o tom, jak ţít, co dělat a jak vůbec být,

jsem se naučil v mateřské školce. Moudrost mě nečekala na vrcholu hory zvané

postgraduál, ale na pískovišti v nedělní škole. Tohle jsem se tam naučil:

O všechno se rozděl.

Hraj fér.

Nikoho nebij.

Vracej věci tam, kde jsi je našel.

Uklízej po sobě.

Neber si nic, co ti nepatří.

Kdyţ někomu ublíţíš, řekni, promiň.

Před jídlem si umyj ruce.

Splachuj.

Teplé koláčky a studené mléko ti udělají dobře.

Ţij vyrovnaně – trochu se uč a trochu přemýšlej a kaţdý den trochu maluj a kresli a

zpívej a tancuj a hraj si a pracuj.

Kaţdý den odpoledne si zdřímni.

Kdyţ vyrazíš do světa, dávej pozor na auta, chytni někoho za ruku a drţ se s

ostatními pohromadě.

Nepřestávej ţasnout. Vzpomeň si na semínko v plastikovém kelímku – kořínky míří

dolů a rostlinka stoupá vzhůru a nikdo vlastně neví jak a proč, ale my všichni jsme

takoví.

Zlaté rybičky, křečci a bílé myšky a dokonce i to semínko v kelímku – všichni umřou.

My také.

A nikdy nezapomeň na dětské obrázkové kníţky a první slovo, které ses naučil –

největší slovo ze všech – DÍVEJ SE.

Všechno, co potřebujete znát, tam někde je. Slušnost, láska a základy hygieny.

Ekologie, politika, rovnost a rozumný ţivot.

Vyberte si kterékoliv z těch pravidel a řekněte to sloţitými dospělými výrazy a

vztáhněte si na to svůj ţivot v rodině nebo práci, na svou vládu nebo svůj svět a

uvidíte, ţe to platí, je to jasné a sedí to. A představte si, oč lepší by byl svět,

kdybychom si všichni – na celém světě – kaţdý den ve tři odpoledne dali koláček a

mléko a pak si lehli a zdřímli si s polštářkem pod hlavou. Nebo kdyby základní

politikou všech vlád bylo vţdycky vracet věci nazpátek a uklízet po sobě.

A stále ještě platí – bez ohledu na to, kolik vám je let -, ţe kdyţ vyrazíte do světa,

nejlepší je chytit někoho za ruku a drţet se pohromadě.“

(Robert Fulghum, „Všechno, co opravdu potřebuju znát, jsem se naučil v mateřské

školce“)
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Předmluva

Pro téma své diplomové práce jsem sloučila dva své hlavní ţivotní zájmy. Od

raného mládí rŧznými zpŧsoby tíhnu k výchově jako fenoménu lidského ţivota, dříve

spíše prakticky, v roli trenérky, instruktorky, či hlavní vedoucí na dětských táborech,

později teoreticky za pomoci odborné literatury pedagogické či psychologické. Od

určité doby se druhým, neméně fascinujícím zájmem stala média. Média patří

v civilizovaném světě k lidskému ţivotu naprosto neoddělitelně. Člověk se s nimi

setkává kaţdý den. Masová média jeho ţivot obohacují, ovlivňují, někdy i řídí,

média člověka baví, informují, ale i ochuzují. I z médií se stal fenomén. Studium

médií, masové komunikace a kultury v celém jejím kontextu je stejně fascinující jako

varovné. K tradičním a novým médiím se přidávají média síťová a člověk se s nimi

setkává ve stále ranějším věku. Rozhodujícím faktorem pro výběr tématu bylo

setkání s předmětem Mediální gramotnost a mediální výchova na fakultě sociálních

věd. Stačilo, aby se poznání z tohoto předmětu sloučilo s mými dlouholetými

zkušenostmi chŧvy a s jedním záţitkem z dětského kresleného seriálu a bylo

rozhodnuto.

Jako chŧva dvou malých dětí (obě předškolního věku) jsem se kaţdý den

setkávala s tím, jak moc jsou děti ovlivněné a ovlivnitelné médii, převáţně pak

televizí, ačkoliv jsou doma od mala vedeny k tomu, ţe jsou v ţivotě dŧleţitější věci

neţ pohádka v televizi. Obě děti byly od malinka vedeny více ke hraní, kreslení a

k četbě knih, a pokud nebylo venku vyloţeně špatné počasí, do parku se šlo kaţdý

den. Ale s nástupem dětí do mateřské školy začal být znát vliv ostatních dětí.

Televize, a především hračky ukazované v reklamách, začaly být stěţejním tématem

kaţdodenního dohadování a vysvětlování, proč je lepší jít do parku, neţ sedět u

televize. Děti jsou to chytré, tedy většinou nakonec vyhrál park, ale nemohla jsem si

nevšimnout, ţe pokud by bylo dítě skutečně zcela odstřiţeno od televizního vysílání

(a jiných mediálních obsahŧ), mělo by to daleko větší dopad na jeho sociální

postavení, neţ kdyby mu bylo zpřístupněno, a nakonec by mu to více uškodilo, neţ

prospělo. V dnešní době se vlivu mediálních obsahŧ nevyhneme, tedy je, dle mého

názoru, rozumnější dětem tento obsah sice předkládat, ale v rozumné míře, a tyto

obsahy plánovitě vysvětlovat. Co je rozumná míra a jak bychom to měli s dětmi

probírat? Vysvětlení bude jedním z cílŧ této práce.
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Není to tak dávno, co nám ke schopnosti – být gramotný – stačilo umět číst,

psát a počítat. Na počátku jedenadvacátého století se gramotnost ustavuje jako

základna, z níţ pramení mnoho rŧzných odvětví. Jednou z těchto gramotností je i

gramotnost mediální. A právě ze setkání s předmětem, který se touto gramotností

primárně zabývá, vyplynulo téma mé diplomové práce: Mediální výchova v

systému předškolního vzdělávání v České republice.

Jak uţ jsem zmínila výše, člověk se s médii setkává (téměř) kaţdý den a

setkává se s nimi uţ v dětském věku. Není neobvyklé, ţe čtyřleté dítě umí uţívat

počítač, ţe umí ovládat mobilní telefon, nebo si umí samo pustit pohádku na DVD

přehrávači. Stejnou, a moţná i daleko větší měrou se člověk setkává s produkty

mediálního prŧmyslu, s produkty reklamního prŧmyslu a marketingová oddělení

po celém světě moc dobře vědí, ţe čím dříve se jim podaří člověka „lapit“, tím

věrnějšího zákazníka si z něho mohou vychovat.

Ve své práci budu vycházet z předpokladu, ţe čím dříve se jedinec naučí

účelně média vyuţívat, tím lépe jim porozumí, bude je umět lépe ovládat a tím

méně pro něj budou tato média nebezpečná. Protoţe děti se stávají konzumenty

médií jiţ ve velmi útlém věku, ne aţ s nástupem povinné školní docházky. Dnešní

doba je velmi rychlá a rodiče malých dětí bývají velmi zaneprázdněni. Tito rodiče

nemají příliš mnoho času sledovat spolu se svými dětmi mediální obsahy, natoţ

jim je vysvětlovat, a tedy vycházím z předpokladu, ţe by byli rádi, aby děti

dokázaly rozlišit alespoň základní rozdíly mezi těmito obsahy, a ocenili by proto


[…]


Jordan, 2008

„Kids and media in America“ – D. F. Roberts, U. G. Foehr, 2004

„Teaching the media“ – A. Hart, 1998

„Television and child development“ – J. P. van Evra, 2004

„Television and the American family“ – J. Bryant, J. A. Bryant, 2001

„The 11 myths of media violence“ – W. James Potter, 2003

„Young people and new media“ – S. M. Livingstone, 2002

A mnoho dalších.
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Příloha č. 7: Ukázky chyb v internetovém zpravodajském deníku. (obrázek)

-1-

-2-
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-3-

-4-
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Příloha č. 8: Seznam plánovaných otázek pro děti. (Pro potřeby kapitoly 6)

(text)

Důleţité je, ţe ne všechny otázky byly poloţeny.

ŢÁDNÁ ODPOVĚĎ NENÍ ŠPATNÁ!

ZAJÍMÁ MNĚ ÚPLNĚ VŠECHNO, CO SI MYSLÍTE!

TO, CO SI TADY ŘEKNEME, NAPÍŠU JEN DO SVÉ PRÁCE, NIKOMU

JINÉMU TO POVÍDAT NEBUDU!

ZAČÁTEK

1 a Víte, co jsou to média?

1 b Co vzniklo nejdřív? Televize, počítač, rádio nebo noviny?

1 c Mají média na děti / lidi dobrý nebo špatný vliv?

1 d Kdyţ zlobíte, zakazují vám rodiče televizi nebo počítač?

1 e Vadí vám to? Byl by nějaký jiný zákaz lepší? A proč?

TELEVIZE

2 a Koukáte se na televizi? Jak často?

2 b Na které pořady nejvíc koukáte? Na jaké programy?

2 c Kolik z vás kouká na televizní pořady pro děti (Kouzelnou školku)?

2 d Jaké existují televizní programy? Znáte nějaké?

2 e Máte televizi v pokojíčku?

2 f Pouštíte si televizi vţdycky samy?

2 g Musíte se dovolit rodičŧ?

2 h S kým koukáte na televizi?

2 ch Povídali jste si o tom někdy, co tam vidíte? Co tam dávají?

2 i Koukají vaši rodiče na zprávy v televizi? A víte proč? Ptáte se

jich na to?

2 j Báli jste se uţ někdy něčeho v televizi? Čeho? A pomohli vám s tím rodiče?

PC

3 a Pouţíváte doma počítač? (Notebook, PC, playstation, x-box)

3 b Co na něm děláte?

3 c A co hrajete?

3 d A co internet?

3 e Jak dlouho sedíte u počítače?

3 f Co všechno na pc umíte?

PRINT a RÁDIO

4 a Kupují vám rodiče nějaké časopisy? Jaké?

4 b Čtete si před spaním pohádky?

4 c A kdo vám čte nejčastěji?

4 d Čtete kaţdý den?

4 e Posloucháte rádio?

REKLAMA

5 a Víte, co je to reklama?

5 b Kde se mŧţeme s reklamou potkat?

5 c Proč reklamy běţí v televizi?

5 d Jak poznáte v televizi, ţe to, co tam zrovna běţí, je reklama?
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5 e Chtěli jste někdy hračku, nebo něco jiného, co jste viděli v reklamě?

5 f Koupili vám ji rodiče?

5 g Myslíte si, ţe věci, které vidíte v reklamě, jsou lepší neţ ty, co se tam

neobjevují? Proč?

5 h Vzpomněly byste si na nějakou reklamu?

6 ch Znáte nějaké značky?

KONEC

6 a Chtěli byste se o takových věcech, o kterých jsme si tady dnes povídali,

povídat třeba častěji i jindy ve školce?

6 Kdybyste se měli rozhodnout, jestli byste si chtěli ve školce povídat spíš o

tom, jak správně zacházet s penězi, nebo o médiích, co byste si vybrali?

6 Myslíte si, ţe je dŧleţité, aby děti a lidé rozuměli tomu, co jim média

říkají?

6 Proč?
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Příloha č. 9: Dotazník k výzkumu, předloţený rodičům. (text)

Váţení rodiče,

dostal se vám do ruky dotazník, který má zmapovat informovanost o mediální

gramotnosti a o tom, jakým zpŧsobem a jak často konzumují média děti

v předškolním věku od tří do šesti let. Vyplněním tohoto dotazníku také napomŧţete

rozvoji mediální gramotnosti v České republice. Tento dotazník je zcela anonymní a

bude slouţit pouze k vypracování mé diplomové práce na téma: Mediální výchova v

systému předškolního vzdělávání v České republice. Jeho vyplnění Vám zabere

jen pár minut, a proto doufám, ţe Vás neodradí jeho zdánlivá délka a budete mít chuť

pomoci mi s výzkumem něčeho, co je v západních zemích celkem běţné, ale u nás,

v České republice zatím téměř neprobádané. Po vyplnění jej, prosím, odevzdejte zpět

tomu, kdo vám jej předal. Pokud by Vám více vyhovovalo vyplnění elektronickou

cestou, kontaktujte mně, prosím, na adrese medialni.vychova.dp@gmail.com.

Pokud by Vás toto téma zaujalo natolik, ţe byste se chtěli zúčastnit ještě další části

mého výzkumu, která pŧjde více do hloubky, neváhejte mně kontaktovat buď na

uvedeném e-mailu, nebo na telefonním čísle 777 887 213.

Předem velice děkuji za pomoc,

Bc. Barbora Klímová

studentka Fakulty sociálních věd, Univerzity Karlovy

obor: Mediální studia

POZNÁMKA : Budete-li mít potřebu jakkoliv se vyjádřit mimo nabízené odpovědi,

vepisujte poznámky

kamkoliv do dotazníku. Budete-li mít jakékoliv dotazy, neváhejte

mně kontaktovat na uvedené e-mailové adrese. Děkuji

mailto:medialni.vychova.dp@gmail.com