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POZOR: Vpočítači vyptiiujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplněníhotový posudek vytiskněte,

podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku ("kliknutím" zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucího práce D Posudek oponenta ~

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Klímová Barbora

Název práce: Mediální výchova v systému předškolního vzdělávání vČeské republice
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Švec Štefan
Pracoviště: IKSŽ FSV UK

')b ' h d1 VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZí A VÝSLEDNÉ PRÁCE ( klik
"

I nut ím za nz ujte vyl rane o noc em
Odpovídá Odchyluje se od Odchyluje se od Odchyluje se od Neodpovídá
schváleným tezí, odchýlení je tezí, odchýleníje tezí, odchýlení není schváleným
tezím v práci v práci v práci zdůvodněné tezím

zdůvodněné a je zdůvodněné, ale a není vhodné
vhodné není vhodné

1.1 Cíl práce ~ D D D D
1.2 Technika práce ~ D D D D
1.3 Struktura práce ~ D D D D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (jedinečné a vynikající - výborné - velmi dobré - dobré -
• v v k I r h I d v ' )je št ě a ceptovate ne - temer nevy OVUJICI - zce a ne ostatecne

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp . zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Obsah práce je původní, téma výborně vybrané. Autorka prostudovala velké množství materiálu, který však
interpretuje poněkudjednostranně (média vnímá jako pro děti především škodlivá). Původní výzkumný záměr se
autorka snažila nap lnit, výsledky však vzhledem k počtu respondentů a zvoleným metodám nejsou zcela
reprezentativní. Důvodem však není autorčino zanedbání, ale spíše její snaha postihnout problematiku vcelé její
šíři.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉPODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále I - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (jedinečné a vynikaj ící - výborné - velmi dobré - dobré -
• v v k I ' h I d v ' )ještě a ceptovate ne - temer nevy OVUJICI - zce a ne ostatecne

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 4

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 4

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve "zdůvodnění v případě nedoporučení" navrhněte , aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 6
kodifikace pravopisné norm y, hodnoťte stupněm 7)

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka výrazně podcenila jazykové a stylistické nároky, kladené na diplomovou magisterskou práci. Vjejím
textu se objevuje množství chyb, nelogičností a stylistických nedotažeností. Největší pravopisný problém práce
představuje interpunkce (s. 4, 10, 16, 17, 18...), nejde však zdaleka o pravopisný problém jediný. Stylistika práce
trpí sebeprezentací autorčiných osobních promluv(nejmarkantnějšípříklady na str . 22 , 56 či 69), zobecňováním
a zbytečně rozšiřujícím opakováním už několikrát řečeného (s. 14; 29 aj.). Autorka používá vazby, u nichž nezná
jejich využítí ("v nedohlednuje doba ..." pro popis minulosti na s. 54) atd. atd. V seznamu použité literatury je na
závěr připojeno několik položek mimo abecední pořadí.Anotace je psána substandardní angličtinou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘHODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Barbora Klímová si pro svou práci zvolila výborné, u nás prakticky nezpracované téma. O tématu nastudovala
velké množství literatury a v teoretické části práce se snaží s touto literaturou se ctí vypořádat. Její osobní postoj ,
v práci hojně prezentovaný, prakticky pomíjí "těšitelský" pohled na média, přiznávající jim ve vzdělávání dětí

také pozitivní roli , a soustředí se na pohled "skeptický", který média vnímá jako ohrožení dětí. Tato
jednostrannost také podmiňuje autorčino pojetí mediální výchovy, které se dá popsat jako ochranné- děti je třeba

naučit s médii pracovat tak, aby je tato nemanipulovala. Ve výzkumné části práce autorka pečlivě připravila svá
dotazníková šetření a otázky, na samotný výzkum pak už nezbylo tolik energie, proto se odehrál ve víceméně

polních podmínkách na většinou málo reprezentativních vzorcích. Méně by zde možná bylo více a katší a
omezenější dotazníky by vedly k přesnějším odpovědím. Ocenit je však rozhodně třeba snahu o co
nejuniverzálnější pohled na celou problematiku, a to nejen ve výzkumné části, ale vcelé práci. Největší problém
jinak zajímavé diplomky představuje formální úroveň jejího textu , která činí ze čtení ne zcela potěšující zážitek.
V diplomové práci v oboru studia komunikace by autorka měla být schopná používatsvůj rodný jazyk bez
výrazných nedostatků, používat odborný styl a odevzdat formálně solidní text, a to zvlášť v práci , která ostře

kritizuje jazykovou úroveň médií (na s. 29 a opět na s. 52). Vzhledem ktěmto nedostatkům navrhuji hodnotit
práci Barbory Klímové známkou na škále velmi dobře-dobře podle předvedené obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Dovedete si představit mediální výchovu, která by děti před médii nejen chránila, ale učila by je média

tvořivě využívat a rozšiřovala dětem díky nim obzory? Jak by taková mediální výchova mohla
v konkrétních náznacích vypadat?

5.2 Jakou úrovní práce s psaným jazykem by podle vás měl disponovat absolvent oboru mediální studia a
jaké prostředky zvolíte, abyste této úrovně dosáhla?

5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA ("kliknutím" zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborněD - velmi dobře [:gJ - dobře [:gJ - nedoporučuji k obhajobě D
ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....) .:.b..~~2.Q.\9.. .. / -7
POdpIS~ , .

I Hotový posudek vytiskněte,podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!